W ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
L Centro Legisfative Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 511/11

Ementa: Declara de Utilidade Plblica a
Associacdo de Produtores de Bovinos de
Turvo a Regido.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associagao
de Produtores de Bovinos de Turvo e Regido, com sede no
Municipio de Turvo e foro no Municipio de Guarapuava.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 09 de agmstn de 2011.
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Assembléia Legistativa do Estado do Parand
Centro Legislative Presidente Antbal Khury
Gabinete do Deputade Professor Lemos

LIDO NO EXPEDIENTE
CORCEDIDO APOIAMERTO & DL
7 ) MAR. 2011 proseToDELEL M8 26 /)
Emnt,
Wﬁ ; SUMULA: Altera § 3° ao Art. 1 da Lei 15.051/06 que
modifica a Lei n® 11811, de 01 de dezembro de 1997, e

da cutras providéncias. {Transporle graluilo 4s pessoas

com deficiéneia)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
DECRETA:

Arl. 17 -0 § 37 a0 Art.1° da Lei 15.051/2006 passa a vigorar com a seguinte redagio:

§2°-...
§ 3" — Os interessados no beneficio desta lei deverdo promover a reserva da

passagem com antecedénia minima de trés horas, nos casos de linhas de transporte
coletivo que atendam municipios além das regides metropolitanas.
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Arl. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaglic

N

Sessfio do Plendrio, 30 de margo de 2011,




Assembleia Legislativa do Estado do Parand /D

Centro Legislative Presidente Anitbal Khury
Gabinete do Deputado Professor Lemos

JUSTIFICATIVA

Para que possamos nos 2dequar a legislacio nacionsl no que diz respaido a
requiamentacio da gratuidede do ransporte para pessoas com deficiéncia & gue propomos a
metéria em hela.

A portaria Interminesterial n® 003, de 100472001, publicada em 11042001 que objetiva,
disciplinar a concessio do Passe Livre as pessoas com deficiencia, comprovadamente carantes
no sistema de transporte colefivo interestadual, nos modals rodavidria, farevidrio e aquaviano e
revoga a Portaria™T A® 1, de 9 de janeiro de 2001, em seu artigo 4° especifica que ° O portador
de Passe Livre deverd salicitar o Documents de Autorizacdo de Viagem junto & empresa de
ganvico de transporte interstadual de passageiros, com antecedéncia minima de até 3 (irés)
horas em relagao ao hordrio de partida,”

Para gua possamos aplicar ao transporte intemunicipal o que se aplica ac transporte
interestadual & que fizemos esta proposiclo, considerando a perspectiva da garantia do dirsito
analogicaments igual de todos os passageiros com deficiéncia em todas as partes do pais.
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=@ Jesembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiva

PAR PROJET LEI 263/2

Projeto de Lel n® 263/2011.
Autor: Deputado Estadual Professor Lemos.

Somula: Altera § 3° ao art. 1° da Lei
15.051/06 gue modifica a Lei n® 11911,
de 01 de dezembro de 1¥%7, e da oufras
providéncios, (Transporte  Gratuito 48
Pesscas com Deficiéncial.

EMENTA: CONSUMO. RESERVA DE
PASSAGENS POR PESSOAS COM
DEFICIENCIA. ANTECEDENCIA MINIMA DE
24 HORAS MODIFICADA PARA 3 HORAS.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA LEGISLATIVA
AFERIDA. ARTS. 29, 33 E 137 REGIMENTO
INTERMO ALEP. ART. 45 CE. ART. 24, V E XIV
DA CF. CONSTITUCIONAL APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DO
SUBSTITUTIVO GERAL EM ANEXO.

PREAMBULO

0 presente projeto de lei, de aularia do Deputado
Estadual Professor Lemos, tem por objetivo alterar § 3° ao art, 1% da Lei
15.051/06 que modificaa Lein® 11.911, ld-a 01 de derembro de 1997, tendo
come findlidade diminuir o praze de reserva do passagemn pelas pessods
com deficiéncia de 24 horas de anfecedéncia para 3 horas, buscando
adequar ¢ Legisiocde Estodual & Legislogdo Federal.

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civieo - Curitiba — Parand




P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséio de Constituigdo e Justiga

Compete & Comissdo de Consfiluigdo e Jushica, em
consondncia ao disposte no artige 33, §2°, | do REGIMENTO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA verficar ¢

consfitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponents, bem como

a lécnica legisiativa ora utiizada:

Art. 33 - Cabe 4s comissdes permanentes, observada o
compeléncia especilice '
~ E2* A Comisséo de Conslituigo & Justica compete:

| - emitir parecer sobre a: proposigdes quanto a sua
constituclonalidade, legalidade, juridicidade,
adequag o regimenial e cardter estrulural, em face Idu
que dispde a Lei Complementar 95, de 24 de levereiro
de 1998 & alteracdes posierores.

Conforme estabelece Q MSTIT ESTAD e Sall

art. 45, & Porlamentar possui prerogafivas parg iniciar o  processo

legislativo:

At 65. A inicialva das leis complementares o

- prdindrios cabe o qualquer membro ou comissdo da
Aszembléia Legislativa, as Govemodor do Estado, ao
Presidente do Tibunal de Justiga, ac Procurador-Geral
de Jusliga e gos cidaddos, no forma e nos cosos
pravistos nesta Constituig@oe. [grifo nosso).

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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@ a® Assembleia Legislativa do Estado do Parana
i Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
P

Comissdo de Constituigdo e Justiga

Camoborande com  tal entendimento, © REGIMENTO

INT EMB LEGI PARANA, dispde em seu arligos
124:
Art. 124__A Inicigfiva dos projetos caberd o qualguer

Megmbro da Assembléia, ac Governader, aos Tribunais
e oo Ministére Piblico, que poderdo solicitar o seu

grquivamento ou a sva restituigGo, em qualgquer fase
de sua framitag o, ]
Pardgrafo Onico. Todos of pn:;]:’rm. ressalvada o
competéncia exclusiva do Govemnador, dos Tribunais &
do Ministério Piblico, terfo orlgem na Assembléia, sob
a iniclativa de qualquer Deputade ou Comissdo. |grifo
rssc),

E de competéncia concorrente da Unide, Estados e
Distrito Federal dispor sobre producdo & consumao, bem como protecio e
integracdo social dos pessoas portadoras de deficiéncia, cenferme o
artigo 24, incisos ¥V e XIV, do CONSTITUICAO FEDERAL, determina:

Art. 24. Compete & Unido, aos Estados e ao Distilo
Federal legislor concorrentemente sobre:

¥ - produgdo & consumo;

XV - prolecio e inlegroglo sociol dos pessoos
portadoras de deliciéncia;

sendo assim, resta claro gue a compelténcia para legislar
sobre o assunto & de compeléncia do nobre poramentar, inexsfindo
abices a regular tramitagdo do presente proposicao.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



5 Assembleia Legislativa do Estado do Parand
: Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Ainda, considerando-se que a matéria abarcada ndo se
enquadia no ol de competéncia privativa alribuida ao Chefe do Poder
Execuiive Estadual. ndo hé gue se falar em vicio de inicioliva. Por
conseguinte, vislumbra-se que o projeto de lei estd emn consondincia cos
ditames constitucionais.

Nada obsiante, com o objetivo de proporcionar melhor
eficacia ao Projete de Lel ora em tela, propde-se o seguinte substifutiva
geral, nos fermos do arligo 29, do Regimento Intema da Asserbléia
Legislativa do Estado do Farand:

Art, 29. A Assembléia, depols de eleifta a Mesa
orgonizard as comissdes permanentes, denire de
quinze dios. i :

§ 1° As comissées permanenles. na respectiva drea de
atuagdo, compete entre oulras:

Il - apresentar subskiutives, emendas & subamendas.
(grifos nossos)

Maesta sentido, dispde o art. 137, §2° do Regimento Interna

desta Casa de Leis:
Art. 137. As emendaos sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas. : e
§ 2 Emenda subsiitutiva & o ﬂ'ﬂﬂﬂl'ﬁﬂﬂ. apresentada
come sucedanea de ouirc. Denoming-se substitulivo
geral quando abrange o seu conjunto.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Constituigdo e Justica

f

presente Projelo de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Diante. do exposto, opina-se pela APROVACAO do

Constifucionals, legais & de técnica legislativa, na forma do SUBSTITUTIVO
GERAL em anexo.

mes.ﬁ de maio de 2011.

Sala das Cosr

g
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQ PROJETO DE LEI N® 263/2011

De acordo cem o que determing os artigos 29, 137.§2° e 141, inciso |l do
Regimento Intermo da Assembiléic Legislativa do Estado do Parand, DOssa 0
Projeto de Lei n® 263/11 a contar com a seguinte redacdo:

SUMULA: Altera § 3° ao arl. 1° dao Lei
15.051/04 que modifica a Lel n® 11.911, de
01 de dezembro de 1997, e da oufrds
providéncias.  (Transporte  Grofuito  as
Pessoas com Deficiéncia).

Art. 1°. O §3° co artigo 1 da Lei Estadual 15.051/2004 passa a vigorar com o
saguinte redacdo:

Arl, 19 - )
§1°- [
§2°- ..

§3° - Os interessados no beneficio desta Lei deverdo promover d reserva da

passagemn com antecedéncia minima dels [seis] hgr_csm'és aaosos de linhas
de fransporte coletive que atendam Mounicipios além das regides

metrepolitanas.

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n" - Centro Civieo - Curitiba — Parand




# Assembleia Legislativa do Estado do Parand
:' Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das ComissSes, 31 de maio de 2011,

ez

JEPUTADO MELSON JUSTUS
| PRESIDENTE

=]
DEPUTADO FERNANDO SCANAVA

RELATC

VAN
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Assembleia Legislativa do Estado do Faraﬂa
Ceniro Legislative Presidente Anibal Khury :
Gabinete Deputado Pedro Lupion

PARECER AQ PROJETO DE LEI M. 263/11
Comissao de Direitos Humanos e da Cidadania

Frojeto de Lei n. 26311

Autor: Deputado Professor Lemos.

SOomula: Altera o & 3" ao Art. 1" da Lei
15.051/08 gue modifica a Lei n®* 11,911, de 01
de dezembro de 1997, e da outras providéncias.
{Transporte  gratuito as  pessoas  com
defici&ncia).

EMENTA: CONSUMO. TRANSPORTE INTERMUNICIPAL.
RESERVA DE PASSAGENS POR PESS0AS
PORTADORAS DE DEFICIENCIA. ANTECEDENCIA
MiNIMA DE 24 HORAS MODIFICADA PARA 3 HORAS.
ADEQUAGAD AS REGRAS DO TRANSPORTE
INTERESTADUAL. ADEQUAGAD A LEGISLAGAD
FEDERAL. POSSIBILIDADE. PARECER FAVORAVEL.

RELATOR
Busca o projeto em andlise, de auloria do Deputado Professor Lemos, a
alteragan do § 3° da Lei n® 15051/06 que modifica a Lei n® 11911/97, o qual versa

Praga Nossa Senhora da 5 wlete s'n, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Parand
41 3350-4006



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury @
Gabinete Deputado Pedro Lupion =7

acerca do tempo minimo em que as pessecas portadoras de deficiéncia detém para
reser/ar passagens.

Em sinfese, a proposta visa a redugdo do tempo minimo de 24 (vinle e
quatra) horas para 03 (trés) horas em que os beneficidrios da legislagio em
comenta lerac para promover a reserva de suas passagens em linhas de
transporte coletivo que atendam municipios além das regides metropolitanas.

O projeto foi autuado scb o n” 263/11, bem como encaminhado a Comissao
de Constituicdo e Justiga, 8 qual apresentou proposta de substitutivo alterando o
saquinte texto:

§1%...

§2°....

§¥- Os interessadeos no beneficio desta lei deverdio promover a reserva da
passagem com antecedéncia minima de Irés horas, nos casos de linha de
transporte coletivo que atendam municipios além das regides metropolitanas®

Para:

-1 o R R

§1%...

§3% Os interessados no beneficio desta lei deverBio promover a reserva da
passagermn com antecedéncia minima de seis horas, nos casos de linha da
transporte coledivo que alendam municipios além das regides metropolitanas”

O parecer da Comissao de Constituicio e Justica foi aprovado na forma do
Substitulive Geral,
Ma sequéncia o projelo fora encaminhado para esta Comissdo com a

fimalidade de se analizar o mérito _
)

L
|

Praca Nossa Senhora do Salete s/n, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Parand
S5 3350-400a
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Pedro Lupion

DO MERITO.

Considerando que a legislacdo nacional ja prevé o tempo minima de 08
(seis) horas para a reserva de passagens em linhas interestaduais, conforme a
portaria Interministerial n® 003, de 10 de abril de 2001, & necessario a adequacio
da Legislagio Estadual no que diz respeito ao transporte intermunicipal.

Ou seja, os portadores de deficiéncia j4 haviam garantido o seu direito em
reservar a passagem com apenas 06 (seis) horas de antecedéncia em relacido ao
transporte interestadual.

O projeto apresenta suma relevancia uma vez que uniformiza as regras
estabelecidas aos beneficidrios da lei em relacao ao ransporte intermunicipal.

DA CONCLUSAD

Nao havendo qualguer vicio legislativo, conforme parecer exarado pela CCJ
(Comisso de Constiluiciio e Justica), e considerando a relevancia da matéria
somos pela normal tramitagao e pela APROVAGAO do presente Projeta de Lei,
na forma do SUBSTITUTIVO GERAL. J.,Ja LCy \L_i: L—"::&

Sala das Comissbes 21 dejunicde 2011.

i
w L
" _.-'".-__.:"'.-'.-_-I:-,.
;jﬁ:‘f‘&/\ Teld
DEPUTADO TADEU VENERI
A
N ./ PRESIDENTE

Praga Nossa Senhara da Salete s'n, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Poaraned
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras ®Piblicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 263/2011

Projeto de Lei n® 263/2011
Autor: Deputado Professor Lemos

Samula: Altera o § 3* da Lei
15.051/06 gque modifica a lei n®
11.911, de 01 de Dezembro de 1997,
e di outras providéncias. (Transporte
gratuito s pessoas com deficiéncia).

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Professor
Lemos tem por escopo alterar o § 3° da Lei 153.051/06 que modifica a lei n®
11911, de 01 de Dezembro de 1997, e da cutras providéncias. [Transporte
gratuito as pessoas com deficiéncial.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 50, 1l, do
Regimento Internc desta Casa de Leis, fui designado com relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n® 263/2011, na qual passo a relatar:

No gue tange ao mérito da matéria resta evidente ndo existir
qualquer impedimento para a tramitagdo da presente proposicao em tela.



III - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, ¢ néo havendo nada que possa
obstruir a deliberagiao e tramitagio do Projeto em tela, voto favoravelmente
pela aprovacao do Projeto de Lei n® 26372011 na sua forma apresentada. O
projeto em questio visa adequar & legislagao estadual a legislagéo federal no
que tange a regulamentacio da gratuidade do transporte para pessoas com
deficiéncia.

IV - CONCLUSAD

Verificado e analisado o relatério apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n® 263/2011, os Deputados que compdem a
Comissdo de Obras Publicas, Transporte e Comunicagio, acompanham o
voto do relator € manifestam-se pela Aprovagio do referido projeto em tela na
forma de Substitutive Geral apresentado pela CC.J.

Comissio de Obras Publicas, Transportes e Comunicacéo.
Sala das sessoes em 11 de julho de 2011.




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AOQ PROJETO DE LEI N® 263711

PREAMBULO

O projeto de lei em tela, de autoria do Deputado Professor Lemaos,
visa alterar o § 3° do artigo 1? da Lei n® 1505108 que modifica a Lei n® 11.911/07,
gue trata do transporte gratuito as pessoas com deficiéncia.

DA TRAMITAGAC

Apos pareceres favordveis da Comissfic de Consfituicio e
Justica, da Comissio de Diretos Humanos e da Comissdo de Obras Pablicas,
Transportes @ Comunicagdo desta Casa, encaminhou-se o presente Projeto de Lei
para analise nesta Comissao de mérito.

DO MERITO

Esta maténa visa ressalvar a garantia do direito igual de todos os
passageiros com deficiéncia em todas as partes do pais, adequando a legislacao
estadual a legislagao federal, gue regulamenta a maténa.

Em sando assim, o projeto @ exiremamenta merntorio, louvavel a

iniciativa do nobre parlamentar.



DA CONCLUSAO

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar, entendemos
ser a matéria meritdria @ por ndo haver dbice, exaramos parecer ela normal
tramitacio do presente Projeto de Lei,

Assim, somos por sua APROVACAQ.

Sala das Comissties, 10 de agosto de 2011,

UTAD[] ANDRE BUENO
PHEEIDEHTE

DEP éﬂﬂm .HAFII
gy




' { ssembleia 5&3’;’5&/&&%}& do Cstado do Sirand

Cantra Legislative Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEIN® A § 3 / _{ {

DIENTE N . .

KIDARG s raho SUMULA: DECLARA DE UTILIDADE
CONCE PUBLICA A  ASSOQOCIACAD DE
MORADORES 0 BAIRRO

1l
e Hnmm - C.-"'.Sf.:ﬁ:v'l‘:'f., COM SEDE E FORO NO
(ﬂ MUNICIPIO DE GUARAPUAVA -
o 1 | PARANA,

e

Art. 1° - Fica Declarada de Utilidade Piblica Estadual a Associagio de
Moradores do DBairro Cascavel, com sede e foro no municipio de

Guarapuava — Parand,

Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, em 30 de maio de 2011,

CESA S[L STRI FILHO
Deputado Estadual

1d24E JRBE2811 @377 (8 (ECEMLETR LERTLNTE



% Assembleia fegislativa do Estado do Parana

Centro Lagistative Prasidenta Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

A Associacio de Moradores do Bairro Cascavel, fundada em 03 de
maio de 1992, tem como proposta principal o atendimento assistencial,
beneficente, educative e social das comunidades menos favorecidas de
Guarapuava. A entidade trabalha pelo desenvolvimento integral de criangas,
adolescentes e idosos, buscando sua integragio 4 familia e a sociedade,

Para o cumprimento destas metas e o desenvolvimento integral das
aches programadas, a Associagio desenvolve programas culturais,
educacionais. Uma das metas da entidade € melhorar a geracio de renda das
pessoas atendidas, através de sua inclusdo no mercado de trabalho.

Para atingir estes objetivos a Associagio mantém convénios ¢ termos
de coopera¢iio com o poder piblico nas suas diferentes esferas e
representagies. A entidade desenvolve parcerias com pessoas fisicas ou
juridicas, entidades parliculares, a fim de obter os recursos necessarios 4
organizagio, aplicag@io, melhoria ¢ manutengdo de seus servigos.

Sendo assim, solicitamos o apoiamento dos nebres deputados desta
Casa de Leis, ao Projeto de Lei que apresento por se Lratar de matéria de
elevado cunho meritorio.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
L ;:Jj Centro Legisiative Presidente Anthal Khury

Comissio de Constituicdo e Justica

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N® 453/2011

Projeto de Lei n®. 453,/2011
Autor; Deputade Estadual Cesar Jilvestri Filho

Somula: Declara de Ulifdade Publico Estodual
a ASSDCM{:.EG DE MORADORES DO BAIRRO
CASCAVEL com sede e foro no Municipio de
Guarapuava - Parand.

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA -
LEI N* 6.994/78 o REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

0O presente projeto de lei, de autora da
Deputado Estadual Cesar Silvestri Filho, tem por objetivo declarar de
Utiidade Poblica Esladual o Associagdo de Moradores do Bairro Cascaovel,

com sede & foro no Municipio de Guarapuova, Estado do Porond.

FUNDAMENTACA

Chomaoda esta comissda a se manifastar
quanto & legalidade & consfitucionalidade do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 0.974/78, allerada pelas Leis n* 8.589/87 e

12.814/9%, nada encontramos gue possa impadir sua normal ramilacao.

Proca NMosvo Senkora ofa Solete %% - Cenfro Civica - Cuwitiba — Parard



2%5® Assembleia Legislativa do Estado do Parand
- Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissiio de Constituigdo e Justia

Por fim, o projele de lei em andlise nao
encontra obice no Lei Complemeniar n® 25/98, que dispde sobre G
elaboragdo legislativa.

CONCLUSAD
Asim. somos de paorecer FAVORAVEL &
normal ramitacao do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 21 de junha de 2011,

i

! §
A
O GENARI
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TP Assembléia Legislativa do Estado de Parand

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Crabimere Depurodoe Nelvan Justus

MLihG W0 EXFEEIRNER
CONCEDIDD AFQIAMENTO A D.L. PROJETO DE LEI N° §C5Jfgu11
Em, {4 L. 2011
H '
1* Sedrdtario Samula: Declara de Utilidade Publica Estadual o
1'-\] ‘Grupo de Capoeira Raizes - GCR", com sede

e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Ulilidade Pdblica Estadual, o "Grupo de Capoeira
Raizes - GCR", com sede & foro no Municipio de Curitiba, no Estado do FParana.

Art.Z° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao

Sala das Sessdes, em

ON JUSTUS
DEPUTADO ESTADUAL

Praca Nossa Serhova da Salele w/n® - Ceniro Chvico - Curitiba — Parand
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# Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputade Nelson Justus

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo declarar a Utilidade Poblica do
Grupo de Capoeira Raizes, uma vez que tal instituigio desenvolve alividades de
interesse da comunidade nos Municipios de Curitiba, Quatro Barras, Campina
Grande do Sul, Colombe, Bocailva do Sul, Tunas do Parana, Rio Branco do Sul,
[taperugu e Adrandpolis.

A atuagdo do Grupo é voltada para a criagio de projetos sociais tendo
coma finalidade amparar criangas e adolescentes carentes, de forma gratuita.

Atualmente s&o diversos os programas desenvclvidos pelo Grupo, nas
dreas de leitura, cultura religiosa, exercicios de alongamento & combate imaginario
atraves dos ensinamentos da capoeira regional {ritmo de benguela), agendando
também avaliagdes fisicas para os paricipantes gue demonstram dificuldades,
bem como organizacao de competicoes.

Assim, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovacdo do
presente projeto de lei.

Praca Nossa Serhora da Solete 5% - Centro Civica - Curitibea -~ Porata
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Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER ROJETO DE © 552/2011

Projeto de Lel n®. 552/2011
Autor: Deputado Estadual Nelson Justus

Sumula; Declora de Utilidode POblica Esfardual
0 "Grupo de Capoeira Raizes -— GCR™ com
sede e foro no Municipio de Curnfiba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 — REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projetc de lei, de autora do

Deputado Estadual Melson Jusius, tem por objetive declarar de Utilidade
PUblica Estadual o “Grupo de Capoeira Raizes - GCR”, com sede e foro no
Municipio de Curifiba.

FUNMDAMENTACAD

Chamada esta comissdo a se manifestar
auanic 4 legalidade e constifucionalidode do referido prejeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 4,.9%4/78, dlteradg pelas Leis n° 8.589/87
12.816/9%, nada encontramos que possa impedir sug normal framitac ao.

Praga Nossa Serhora da Salere vn® - Canvo Civics - Curitiba — Parand
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Par fim, © projele de lei em andlise ndo
encontrg dbice na Lei Complementar n® 25/?8, que dispde scbre

elabroracdo legislativa.
CONCLUSAD

Assim, somos de poarecer FAVORAVEL &

nomal framitacéo do projeto de lei em andlise.

S0l das Comissdeas, am 14 de junho de 2001,
nzpumnc?@ij‘rﬁ UINTANA
"\« _PRESIDENIE™. /
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